
 

 

 
 
 

Ai Coordinatori degli Ambiti disciplinari Scuola Sec. I grado 
Baschi Giulia 

Giambertone Giulia 
La Motta Valentina 

Peria Chiara 
 

Ai coordinatori di classi parallele Scuola Primaria 
Castellana Ornella 

Cicero Serafina Daniela 
Calandra Claudia 

Ribaudo Maria Grazia 
Anselmo Maria Adele 

 
Al secondo Collaboratore della Dirigente prof.ssa Basile Patrizia 

Alla referente Bullismo prof.ssa Colonna Romano Laura 
All’Animatore digitale prof.ssa Callea Maria Karola 

Alla componente genitori- Alla sig.ra Ingargiola Daniela  
  

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO INTEGRATO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DEL 
BULLISMO E CYBERBULLISMO 

 
                                                                 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la Legge n. 71/2017 recante "Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto 
del fenomeno del cyberbullismo"; 
VISTO il Regolamento d’Istituto e il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
CONSIDERATA la necessità di adottare misure concrete per la prevenzione e il contrasto di episodi di 
bullismo e cyberbullismo in ambito scolastico e sociale; 
VISTO il Decreto ministeriale 18 del 13 gennaio 2021 che aggiornano le Linee Guida per la 
prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo; 
VISTA la circolare ministeriale n.121 del 20.01.2025; 
RITENUTO opportuno istituire un gruppo di lavoro multidisciplinare per affrontare in maniera efficace 
e coordinata il fenomeno; 

 
DECRETA 

 





L’istituzione del Gruppo di Lavoro Integrato per la Prevenzione e il Contrasto del Bullismo e 
Cyberbullismo, con il compito di elaborare strategie di intervento e promuovere attività di 
sensibilizzazione e formazione. 
 
Composizione del Gruppo di Lavoro 
Il Gruppo di Lavoro è composto dai seguenti membri: 
 
-Presidente/Coordinatore: la dirigente scolastica, prof.ssa Isabella Iervolino 
-Secondo Collaboratore della Dirigente prof.ssa Basile Patrizia 
-Animatore digitale: prof.ssa Maria Karola Callea 
-Docente referente per il bullismo e cyberbullismo: prof.ssa Colonna Romano Laura 
- Coordinatori degli Ambiti disciplinari Scuola Sec. I grado: Baschi Giulia, Giambertone Giulia, La 
Motta Valentina, Peria Chiara 
-Coordinatori di classi parallele: Castellana Ornella, Cicero Serafina Daniela, Calandra Claudia, 
Ribaudo Maria Grazia, Anselmo Maria Adele. 
- Componente genitori- Alla sig.ra Ingargiola Daniela 

 
] 

Compiti e Funzioni: 
 

- Elaborare e aggiornare il Piano di prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo; 
- Monitorare la situazione all’interno dell’istituzione attraverso strumenti di rilevazione 

(questionari, incontri, segnalazioni); 
- Organizzare attività di formazione e sensibilizzazione per studenti, famiglie e personale 

scolastico in collaborazione con la referente; 
- Collaborare con le autorità locali e i servizi territoriali per un intervento integrato; 
- Predisporre protocolli di intervento in caso di segnalazione di episodi di bullismo o 

cyberbullismo; 
- Favorire un ambiente inclusivo e rispettoso per tutti gli studenti. 

 
Il Gruppo di Lavoro opererà fino a nuova nomina e agirà con riunioni periodiche stabilite su base 
quadrimestrale e/o su convocazione straordinaria in caso di necessità. 
 
 
Si precisa che il presente incarico viene conferito a titolo completamente gratuito, senza alcun onere economico a carico dell'Istituzione, e non comporta 
diritto ad alcun compenso, rimborso spese o altra forma di indennità. 

 
 

                  La Dirigente Scolastica 
                                                                                                                 Prof.ssa Isabella Iervolino 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-02-05T09:58:22+0100
	ISABELLA IERVOLINO




